DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  59Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 335/2022 – DAB/GAB/SEAP
Belém, 25 de Novembro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secretário de Estado
de Administração Penitenciária do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, prevista em lei.
CONSIDERANDO o Decreto n° 2.767 de 21 de novembro de 2022, que
estabelece os procedimentos e as normas a serem adotadas pelos órgãos
e entidades da administração publica estaduas direta, para o encerra-
mento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimo-
nial do exercício financeiro de 2022, e dá outras providências correlatas.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores EMERSON SILVA BARRAL – Tec. em Gestão
Penitenciária, Matrícula n° 57198082, LAURIMAR CASSUNDÉ DE QUEIROZ
– Aux. De Serv. Operacionais, Matrícula n° 57211173, JORGE LUIZ MON-
TEIRO DE AVELAR – Aux. Operacional, Matrícula n° 57201837, para em
comissão e sob a presidência do primeiro, procederem ao inventário (bem
de consumo/medicamentos), desta Secretaria de Estado de Administração
Penintenciária do Estado do Pará – SEAP/PA.
II – DETERMINAR a Diretoria de Assistência Biopsicossocial, que tome as
devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 881361

.

.

ERRATA
.

Retificação da Publicação da PORTARIA Nº. 332/2022 e PORTARIA
N° 334/2022 no DOE nº. 35.199 de 25/11/2022, sob protocolo n° 881174.
Onde se lê:
Exercício financeiro de 2021
Leia-se:
Exercício financeiro de 2022

Protocolo: 881385

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2021
Nº 01
Data de Assinatura: 16/11/2022.
Vigência: 17/11/2022 a 16/11/2023.
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do pre-
âmbulo do Acordo de Cooperação Técnica n° 005/2021, e a prorrogação do
presente instrumento por 12 meses.
Partes:
Primeiro Partícipe: Secretaria de Estado de Administração penitenciária - SEAP
Segundo Partícipe: Ordem Dos Advogados Do Brasil – Seção Pará – Sub-
seção Marabá.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 881316

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2020/449418
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 043/2020-SEAP
APOSTILAMENTO FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA  PRINT SOLUTION
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA - EPP, visando
alteração de nomenclaturas de unidades prisionais, inclusão de unidade e
transferência de impressoras, constantes no termo de referência, na forma
abaixo:
1.

ONDE SE LÊ: LEIA-SE:
SETORES/UNIDADES SETORES/UNIDADES

CRCAN CRCI
CPMM CPM
CTMT UPMT

2.
INCLUSÃO DA UNIDADE: CRPP V - Centro de Recuperação Penitenciário do Pará V

3.

IMPRESSORA DA UNIDADE SERÁ SUBSTITUÍDA PELA UNIDADE

SCVTR – Seção de Transporte de Santa Isabel, BR 316, Km
53 – Santa Izabel do Pará  CRPP V -  Centro de Recuperação Penitenciário do Pará V

Berçário da Casa de Reeducação Feminina de Ananindeua SCVTR – Seção de Transporte de Santa Isabel, BR 316, Km
53 – Santa Izabel do Pará

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 25 de novembro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 881495

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 792 DE 24.11.2022
Processo nº 2022/1388910
Servidor: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pela profissional THAYSA CRISTI-
NA MAGALHÃES DOS SANTOS, contratada para ministrar OFICINA DE INI-
CIAÇÃO À DANÇA AFRO, que acontecerá no período 14 a 25/11/2022, as
10:00 às 12:00h, na USINA DA PAZ – JURUNAS/CONDOR E NOVA UNIÃO.
Os efeitos desta Portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 881315
PORTARIA Nº 792 DE 24.11.2022
Processo nº 2022/1388910
Servidor: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pela profissional THAYSA CRIS-
TINA MAGALHÃES DOS SANTOS, contratada para ministrar OFICINA DE
BREAKING, que acontecerá no período 07/11 a 25/11/2022, as 10:00 às
12:00h na USINA DA PAZ – JURUNAS/CONDOR. Os efeitos desta Portaria
retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 881307
PORTARIA Nº 794 DE 24.11.2022
Processo nº 2022/1298078
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria
de Estado de Cultura-SECULT, realizado pelo profissional Mário Benedito
Coutinho Mouzinho, contratado para Apresentação musical, no evento Flo-
resta Pará 2022 – Caminhos para a Sustentabilidade, que acontecerá no
dia 10.11.2022, as 17:30h, na Estação das Docas, em Belém/PA. Os efei-
tos desta portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 881300
PORTARIA Nº 790 DE 24.11.2022
Processo nº 2022/1400826
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas.
Objeto: Designado como  Fiscal da prestação de serviço realizado pelo
profissional RUI GUILHERME LOURINHO GAMA, contratado para Apresen-
tação  de Espetáculo de Dança, no evento Floresta Pará 2022 - Caminhos
para Sustentabilidade, que acontecerá no dia 08 de Novembro de 2022 às
18:00h., na Estação das Docas, em Belém/PA. Os efeitos desta Portaria
retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 881292

ERRATA
.

Portaria coletiva de férias nº 721 de 31.10.2022, publicada no DOE
03.11.2022. Servidor: Anderson Luiz Lemos de Carvalho, matrícula nº:
57190768/1. Onde se lê: Período de Gozo: 15.01.2022 a 13.01.2022.
Leia-se: Período de Gozo: 15.01.2023 a 13.02.2023.

Protocolo: 881515
Portaria coletiva de férias nº 726 de 03.11.2022, publicada no
DOE 04.11.2022. Servidora: Sandra Cecilia Lopes dos Santos, matrícula
nº:5093945/3/1. Onde se lê: Período de Gozo: 16.01.2023 a 14.02.2022.
Leia-se: Período de Gozo: 16.01.2023 a 14.02.2023.

Protocolo: 881523
Portaria coletiva de férias nº 721 de 31.10.2022, publicada no DOE
03.11.2022. Servidor: Thiago Leite da Silva, matrícula nº57191509/1.
Onde se lê: Período Aquisitivo: 20.12.2021 a 19.12.2022. Leia-se: Perío-
do Aquisitivo: 20.12.2019 a 19.12.2022.

Protocolo: 881521

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/740082
DATA DA ASSINATURA: 25.11.2022
JUSTIFICATIVA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a ALTERAÇÃO
do item 1.8 do CONTRATO (forma de desembolso – 100 % na assinatura do
contrato) e a ALTERAÇÃO do item 10.1 do EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO
PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022 (o selecionado deverá concluir o pro-